1.3.5 Que eventuais ajustes no objeto do projeto somente poderão ser realizados mediante ato 
administrativo formal, emitido pela CBDE, após análise e justificativa apresentada pela federação. 

2. DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital em forma de benefícios é de R$ 5.500.000,00 (cinco 
milhões e quinhentos mil reais), distribuídos no valor fixo de R$ 203.703,70 (duzentos e três mil, 
setecentos e três reais e setenta centavos), por federação, para a execução de projetos aprovados.  

2.2 A despesa correrá à conta dos recursos das Loterias Federais, conforme a Lei nº 13.756/2018. 

2.3 O valor poderá ser ajustado conforme diagnóstico técnico da CBDE, mediante ato complementar.